
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  М О С К В Ы

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ГОРОДА МОСКВЫ

О проведении регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 
в городе Москве в 2019/2020 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1252 «Об утверждении порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников», приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 12 ноября 2019 г. № 604 «Об установлении сроков 
проведения регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 
2019/20 учебном году», приказами Департамента образования города Москвы 
от 29 августа 2014 г. № 741 «Об утверждении Положения об этапах 
всероссийской олимпиады школьников в городе Москве», от 28 августа 2019 г. 
№310 «О порядке проведения школьного, муниципального и регионального 
этапов всероссийской олимпиады школьников в городе Москве в 2019/2020 
учебном году», протоколами заседаний Городского организационного комитета 
всероссийской олимпиады школьников в городе Москве в 2019/2020 учебном 
году от 4 декабря 2019 г. и от 27 декабря 2019 г.

приказываю:

1. Провести для обучающихся образовательных организаций города 
Москвы региональный этап всероссийской олимпиады школьников в 2019/2020 
учебном году (далее -  олимпиада) в сроки, установленные приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 12 ноября 2019 г. № 604 
«Об установлении сроков проведения регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2019/20 учебном году».

2. Утвердить количество баллов по каждому общеобразовательному 
предмету и классу, необходимое для участия на региональном этапе 
олимпиады, согласно приложению 1 к настоящему приказу.

3. Утвердить места проведения регионального этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету согласно приложению 2 
к настоящему приказу.

4. Утвердить состав жюри регионального этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету согласно электронному приложению 3 
к настоящему приказу (http://vos.olimpiada.ru/year/region/2020/jury).

5. Утвердить состав организационного комитета по проведению 
регионального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету

П Р И К А З

http://vos.olimpiada.ru/year/region/2020/jury


согласно электронному приложению 4 к настоящему приказу 
(http://vos.olimpiada.ru/year/region/2020/orgcom).

6. Утвердить регламент апелляции на региональном этапе олимпиады 
согласно приложению 5 к настоящему приказу.

7. Установить квоты победителей и призеров регионального этапа 
олимпиады в размере не более 45 процентов от числа участников 
регионального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 
при этом число победителей регионального этапа олимпиады не должно 
превышать 8 процентов от общего числа участников регионального этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

8. Провести для обучающихся образовательных организаций города 
Москвы:

- олимпиаду по физике имени Дж. К. Максвелла для обучающихся
7-х и 8-х классов на базе Государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения города Москвы «Воробьевы горы» и 
Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения города 
Москвы «Школа № 1995» в сроки, установленные приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 12 ноября 2019 г. № 604 
«Об установлении сроков проведения регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2019/20 учебном году» для регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по физике;

- олимпиаду по математике имени Леонарда Эйлера для обучающихся
8-х классов на базе Государственного бюджетного общеобразовательного 
учреждения города Москвы «Школа № 2007 ФМШ» и Государственного 
автономного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования города Москвы «Центр педагогического 
мастерства» в сроки, установленные приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 12 ноября 2019 г. № 604 «Об установлении сроков 
проведения регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 
2019/20 учебном году» для регионального этапа всероссийской олимпиады 
школьников по математике.

9. Руководителям образовательных организаций, определенных 
в качестве мест проведения регионального этапа олимпиады, указанных в 
приложении 2 к настоящему приказу, обеспечить:

9.1. Проведение регионального этапа олимпиады в соответствии 
с требованиями к проведению регионального этапа олимпиады.

9.2. Получение олимпиадных материалов регионального этапа олимпиады 
в 7:00 в день проведения регионального этапа олимпиады по данному 
общеобразовательному предмету.

9.3. Сохранность и конфиденциальность олимпиадных заданий 
регионального этапа олимпиады при получении, хранении и выдачи 
участникам олимпиады.

9.4. Оформление и передачу протоколов проведения регионального этапа 
олимпиады (в электронной форме) в Городской оргкомитет в день проведения

2

http://vos.olimpiada.ru/year/region/2020/orgcom


3

олимпиадного тура по соответствующему общеобразовательному предмету 
в течение 1 дня.

9.5. Сохранность и доставку титульных листов, выполненных 
олимпиадных работ участников регионального этапа олимпиады и печатных 
протоколов проведения регионального этапа олимпиады по всем 
общеобразовательным предметам, по которым проводится олимпиада в форме 
письменного тура, в пункты сканирования Государственного автономного 
образовательного учреждения дополнительного профессионального 
образования города Москвы «Московский центр качества образования» (далее
-  ГАОУ ДПО МЦКО) в день проведения олимпиадного тура по 
соответствующему общеобразовательному предмету в течение 1 дня в 
соответствии с графиком, установленным ГАОУ ДПО МЦКО.

10. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя руководителя Департамента образования и науки города Москвы 
Васильеву Т.В.

Разослал»: Васильевой T.B., Управлению реализации государственной политики в сфере образования, 
кураторам административных округов, советникам отдела инспектирования 
образовательных организаций административных округов, ГАОУ ДПО ЦПМ, ГАОУ ДПО 
МЦКО, руководителям образовательных организаций

Исп. И.В. Ященко,

Руководитель Департамента 
образования и науки города М о с к е И.И. Калина

8(499)242-27-82



Приложение 1 к приказу 
Департамента образования и науки 
города Москвы Л  
от3 1 ,  - t2 . 2 Ш 9 _  № у у у

Количество баллов 
по каждому общеобразовательному предмету и классу, 

необходимое для участия на региональном этапе 
всероссийской олимпиады школьников в городе Москве 

в 2019/2020 учебном году

Предмет 9 класс 10 класс 11 класс
Английский язык 75 80 80
Астрономия 23 19 26
Биология 46 52 52
Г еография 75 65 60
Информатика и ИКТ 325 375 420
Искусство (МХК) 62 64 63
Испанский язык 50 52 52
История 48 47 61
Итальянский язык 45 45 45
Китайский язык 35 42 42
Литература 48 51 51
Математика 13 13 15
Немецкий язык 62 62 62
Основы безопасности жизнедеятельности 145 152 152
Обществознан ие 67 73 88
Право 83 126 130
Русский язык 35 30 26
Технология - Культура дома и декоративно­ 55 55 35прикладное творчество
Технология - Техника и техническое 
творчество 70 67 69
Технология - Робототехника 40 40 40
Физика 57 48 60
Физическая культура -  девушки 88 88 88
Физическая культура -  юноши 86 86 86
Французский язык 74 74 74
Химия 19 22 25
Экология 23 25 25
Экономика 53 43 35

<£



Приложение 2 к приказу 
Департамента образования и науки 
города Москвы _ , /  л ,  ,
от 3 Y . / 2 .  2 ( 9 / 9  №

Места проведения 
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в городе Москве в 2019/2020 учебном году 
по каждому общеобразовательному предмету 

в образовательных организациях

№ Предмет Организации - места проведения Сроки
проведения

1 Английский
язык

Государственное автономное образовательное 
учреждение высшего образования города Москвы 

«Московский городской педагогический 
университет»,

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 152»,

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1239»,

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1253»,

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа-интернат № 1 

для обучения и реабилитации слепых» Департамента 
труда и социальной защиты населения города Москвы

13, 14 
февраля 
2020 года

2 Астрономия

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 14»,

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1874»

20 января 
2020 года

3 Биология
Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Московский государственный университет имени 

М.В. Ломоносова»

27, 29 
января 
2020 года

4 Г еография

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 498»,

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 192»,

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 152»

24 января 
2020 года



5 Информатика 
и ИКТ

Учебный центр №1 фирмы «1C» (Частное 
образовательное учреждение дополнительного 

профессионального образования «1С-Образование»), 
Г осударственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы 
«Школа № 2007 ФМШ»,

Г осударственное автономное образовательное 
учреждение дополнительного профессионального 

образования города Москвы «Центр 
педагогического мастерства»

16,18 
января 
2020 года

6 Искусство
(МХК)

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 554», 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1454 

«Т имирязевская»,
Г осударственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 152»

1 февраля 
2020 года

7 Испанский
язык

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 
«Московский государственный лингвистический 

университет»

21,22 
февраля 
2020 года

8 История

Г осударственное автономное образовательное 
учреждение высшего образования города Москвы 

«Московский городской педагогический 
университет»,

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1392 имени 

Д.В. Рябинкина»,
Г осударственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 1950»,
Г осударственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа-интернат № 1 для 
обучения и реабилитации слепых» Департамента труда 

и социальной защиты населения города Москвы,
Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1465 имени 

адмирала Н.Г. Кузнецова»,
Г осударственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 444»,
Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1247 имени 

Юргиса Балтрушайтиса»,
Г осударственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 152»

5,6
февраля 
2020 года



3

9 Итальянский
язык

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 
«Московский государственный лингвистический 

университет»

21,22 
февраля 
2020 года

10 Китайский
язык

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 
«Московский государственный лингвистический 

университет»

21,22 
февраля 
2020 года

11 Литература

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1575», 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 429 

«Соколиная гора»,
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 2097», 
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 1239»,
Г осударственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Многопрофильная 
Школа № 1374»,

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1552», 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа «Интеграл», 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 117»,

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Инженерно- 

техническая школа имени дважды Героя Советского 
Союза П.Р. Поповича»,

I осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1420»,

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1454 

«Т имирязевская»,
Г осударственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа-интернат № 1 для 
обучения и реабилитации слепых» Департамента труда 

и социальной защиты населения города Москвы

28 января 
2020 года



12 Математика

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 444»,

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1547»,

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1282 

«Сокольники»,
Г осударственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 58», 
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 2025»,
Г осударственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение города Москвы 
«Воробьевы горы»

3,4
февраля 
2020 года

13 Немецкий
язык

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1234»,

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1501»

19,20 
февраля 
2020 года

14
Основы

безопасности
жизнедеятель­

ности

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 14»,

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1539»,

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 498»

10, 11 
февраля 
2020 года

15 Общество-
знание

Г осударственное автономное образовательное 
учреждение высшего образования города Москвы 

«Московский городской педагогический 
университет»,

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1392 имени 

Д.В. Рябинкина»,
Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1465 имени 

адмирала Н.Г. Кузнецова»,
Г осударственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 1575»,
Г осударственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 429 
«Соколиная гора»,

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1247 имени 

Юргиса Балтрушайтиса»,
Г осударственное автономное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 1518»,
Г осударственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 444»,

14, 15 
января 
2020 года



,---

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 152»,

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1552»,

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1950»

—

16 Право

Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Национальный исследовательский университет 
«Высшая школа экономики»,

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа-интернат № 1 для 
обучения и реабилитации слепых» Департамента труда 

и социальной защиты населения города Москвы

17 января 
2020 года

17 Русский язык

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1575»,

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 429 

«Соколиная гора»,
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 2097», 
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 1239»,
Г осударственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Многопрофильная 
Школа № 1374»,

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Инженерно- 

техническая школа имени дважды Героя Советского 
Союза П.Р. Поповича»,

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа «Интеграл», 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 117»,

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1454 

«Тимирязевская»,
Г осударственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 1512»,
Г осударственное автономное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 1518»,
Г осударственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 1552», 
Государственное бюджетное общеобразовательное

13 января 
2020 года



6

учреждение города Москвы «Школа-интернат № 1 для 
обучения и реабилитации слепых» Департамента труда 

и социальной защиты населения города Москвы

18 Технология

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 293 имени 

A.T. Твардовского»,
Г осударственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение города Москвы 
«Образовательный комплекс «Юго-Запад»,

Г осударственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение города Москвы 

«Политехнический колледж имени 
П.А. Овчинникова»

17, 18 
февраля 
2020 года

19 Физика

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 2030»,

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1589»,

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 444», 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1282 

«Сокольники»,
Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1568 имени 

Пабло Неруды»,
Г осударственное автономное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 1518»,
Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1384 имени 

А.А. Леманского»

23,25 
января 
2020 года

20 Физическая
культура

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Российский государственный университет 
физической культуры, спорта, молодежи и туризма

(ГЦОЛИФК)»

7,8
февраля 
2020 года

21 Французский
язык

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа на Яузе»

10, И 
января 
2020 года

22 Химия

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 
«Московский государственный университет имени 

М.В. Ломоносова»,
Федеральное государственное бюджетное

30,31 
января 
2020 года



7

образовательное учреждение высшего образования 
«МИРЭА - Российский технологический 

университет»,
Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Российский химико-технологический университет 

имени Д.И. Менделеева»,
Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Российский государственный аграрный 

университет — МСХА имени К. А. Тимирязева»,
Г осударственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 1574»,
Г осударственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 1329»,
Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа «Интеграл»,

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1253»,

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1575», 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 171»,

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа на Юго- 

Востоке имени Маршала В.И. Чуйкова», 
Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа на проспекте 

Вернадского»,
Г осударственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 1584»

23 Экология

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 14»,

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1507»,

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1575»,

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 444»,

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1552», 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа-интернат № 1 для 
обучения и реабилитации слепых» Департамента труда 

и социальной защиты населения города Москвы

21,22 
января 
2020 года



8

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Московский государственный университет имени

24 Экономика М.В. Ломоносова», 15 февраля
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа-интернат № 1 для 
обучения и реабилитации слепых» Департамента труда 

и социальной защиты населения города Москвы

2020 года

Для олимпиад, которые проводятся в нескольких зданиях образовательных 
организаций, конкретное распределение участников регионального этапа 
олимпиады по местам проведения публикуется на официальном сайте олимпиады 
(http://vos.oIimpiada.ru) не позднее, чем за 5 дней до проведения олимпиады по 
конкретному предмету.

http://vos.oIimpiada.ru


Приложение 5 к приказу 
Департамента образования и науки 
города Москвы ,
от З У .  / 2

да Москвы /  _ .
ЗУ. 72 2Ы ? №

Регламент 
апелляции на региональном этапе 

всероссийской олимпиады школьников в Москве 
в 2019/2020 учебном году

1. Настоящий регламент устанавливает условия и порядок реализации права на 
апелляцию участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 
в Москве в 2019/2020 учебном году (далее -  олимпиада), предоставляемого согласно 
пп. 18-21 Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденного приказом Минобрнауки России от 18 ноября 2013 г. № 1252.

2. Рассмотрение апелляционных заявлений участников олимпиады 
о несогласии с выставленными баллами (далее - апелляция) производится в очной 
форме в установленное время в течение 1 дня в срок не позднее 11 календарных 
дней с даты проведения олимпиады (второго дня олимпиады, если он 
предусмотрен правилами проведения олимпиады) по соответствующему 
общеобразовательному предмету. Информация о дате апелляции, месте и времени 
ее проведения публикуется на официальном сайте олимпиады 
https://vos.olimpiada.ru/. Рассмотрение апелляций в другие дни не производится.

3. Перед апелляцией участник олимпиады, решивший подать апелляционное 
заявление о своем несогласии с выставленными баллами, должен самостоятельно 
ознакомиться с:

- результатами проверки и оценки своей олимпиадной работы,
- сканированной копией своей олимпиадной работы,
- критериями оценивания выполненных олимпиадных заданий, верными 

ответами, ключами и решениями.
4. Информация, необходимая для ознакомления, предоставляется участнику 

олимпиады в срок не позднее чем за 2 календарных дня до даты проведения 
апелляции по соответствующему общеобразовательному предмету в следующем 
порядке:

4.1. результаты проверки и оценки олимпиадной работы, сканированная 
копия олимпиадной работы размещаются в личном кабинете участника в 
информационной системе в сети «Интернет» по ссылке с официального сайта 
олимпиады https://vos.olimpiada.ru/ (далее -  личный кабинет);

4.2. критерии оценивания выполненных олимпиадных заданий, верные 
ответы, ключи и решения публикуются в открытом доступе на официальном сайте 
олимпиады https://vos.olimpiada.ru/.

5. Дополнительно в течение 24 часов после предоставления информации, 
указанной в п. 4 настоящего регламента:

- участнику олимпиады дается возможность (в личном кабинете и в 
соответствии с процедурой, опубликованной на официальном сайте олимпиады 
https://vos.olimpiada.ru/) обратиться в жюри олимпиады с сообщением об 
обнаруженных технических ошибках, связанных с оценкой олимпиадной работы 
и/или подсчетом баллов. В случае если жюри подтвердит наличие указанных

https://vos.olimpiada.ru/
https://vos.olimpiada.ru/
https://vos.olimpiada.ru/
https://vos.olimpiada.ru/


2

технических ошибок, в результаты проверки и оценки олимпиадной работы будут 
внесены необходимые изменения, которые отражаются в личном кабинете 
участника олимпиады, о чем участник олимпиады получит соответствующее 
подтверждение в личном кабинете;

- участник олимпиады может обратиться в жюри олимпиады через личный 
кабинет с просьбой дать пояснения по оценке конкретных олимпиадных заданий. 
При наличии возможности жюри олимпиады может предоставить необходимые 
разъяснения по оценке указанных олимпиадных заданий. При этом 
предоставление данной информации не является обязательной.

6. Рассмотрение всех обращений, указанных в п. 5 настоящего регламента, 
завершается в 24:00 в день, предшествующий дню проведения апелляции.

7. В день проведения апелляции (перед апелляцией) по просьбе участника 
олимпиады ему предоставляется для ознакомления информация, указанная в п. 4 
настоящего регламента.

Жюри олимпиады может предоставить необходимые разъяснения по оценке 
конкретных олимпиадных заданий, по которым у участника олимпиады возникли 
вопросы, связанные с оценкой. При этом предоставление данной информации не 
является обязательной.

8. Апелляционные заявления принимаются дистанционно в личном кабинете 
или непосредственно в месте проведения апелляции в день ее проведения. Жюри 
принимает апелляционные заявления участников олимпиады, заполненные ими 
самостоятельно по форме и в соответствии с инструкцией, опубликованной на 
официальном сайте олимпиады https://vos.olimpiada.ru/.

9. Рассмотрение апелляции проводится апелляционной комиссией, 
сформированной из числа членов жюри олимпиады, с участием самого участника 
олимпиады. В случае рассмотрения апелляции, поданной дистанционно, при 
неявке участника олимпиады апелляция рассматривается в его отсутствие.

10. При рассмотрении апелляции в аудитории имеет право присутствовать 
родитель (законный представитель) несовершеннолетнего участника. При этом 
родитель (законный представитель) следит за тем, чтобы рассмотрение апелляции 
проходило в спокойной, доброжелательной обстановке, на участника не 
оказывалось давление, мнение участника было выслушано. Родитель (законный 
представитель) не имеет права участвовать в рассмотрении апелляции по сути, 
заявлять свои соображения о необходимости корректировки оценок.

11. При рассмотрении апелляции рассматривается корректность оценки 
только тех заданий, которые указаны в апелляционном заявлении.

12. Не рассматриваются апелляции по вопросам содержания и структуры 
олимпиадных заданий, критериев и методики оценивания их выполнения.

13. По результатам рассмотрения апелляции апелляционная комиссия 
принимает решение об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов 
или об удовлетворении апелляции и изменении ранее выставленных баллов, при 
этом баллы могут быть изменены как в сторону увеличения, так и в сторону 
уменьшения.

14. Решение апелляционной комиссии является окончательным и 
оформляется протоколом.

https://vos.olimpiada.ru/

